
QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

de maio de 2010,  e a conveniência da administração pública, 
conforme autoriza o artigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93.
Belém, 24 de maio de 2010
JOSE FERREIRA SALES,
Diretor Geral da SEGUP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143032

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2010
Objeto: Aquisição de Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO 
(DIVERSOS), destinados ao IESP, no interesse do convênio nº 
001/2010/FESP, conforme especificações contidas no termo de 
referência, anexo I do Edital.
Entrega do Edital: ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.
gov.br
Observação: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Responsável pelo certame: AQUILES NUNES MATOS GUERRA
Local de Abertura: ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.
gov.br
Data da Abertura: 24/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128121147300000       339030      0106000000          Estadual
Ordenador: Geraldo José de Araújo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143206

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL
PROCESSO Nº 2010/58472
ASSUNTO: PREGÃO 006/2010
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Delegado Geral de Polícia Civil do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Parecer Jurídico 
nº 187/2010, referente ao processo nº2010/58472, pregão 
eletrônico nº 006/2010, lote 1, que recomendou a rescisão 
contratual com a empresa Jardel J Vieira - Me, por falta de 
atendimento as cláusulas contratuais.
Consultada a 2ª colocada, esta abdicou do fornecimento devido 
não poder atender nos mesmos valores da empresa vencedora;
Consultada a 3ª colocada esta aceitou fornecer os materiais, 
dentro das mesmas condições da vencedora;
RESOLVE:
Homologar o item 1 do pregão eletrônico nº 006/2010 a empresa 
Ferragens Marco Ltda, CNPJ 25.811.779/0001-56, no valor de 
R$ 176.845,40.
Belém, 05 de agosto de 2010
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral de Polícia Civil do Pará

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143198

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL
PROCESSO Nº 2010/58472
ASSUNTO: PREGÃO 006/2010
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Delegado Geral de Polícia Civil do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Parecer Jurídico 
nº 187/2010, referente ao processo nº 2010/58472, pregão 
eletrônico nº 006/2010, referente a falta de atendimento às 
cláusulas contratuais resolve:
TORNAR SEM EFEITO a homologação do item 1 a empresa 
Jardel J. Vieira - ME, CNPJ 05.556.839/0001-24, no valor de R$ 
176.845,40, publicada no DOE nº 31.664, de 12/05/2010.
Belém, 05 de agosto de 2010
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral de Polícia Civil do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142960

PORTARIA: 383/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR CUMPRIR MANDADO DE PRISÃO, BUSCA E 
APREENSÃO. 
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57193680/CARLOS MAIA FILHO (IPC) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 06/08/2010 a 07/08/2010
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2010 a 07/08/2010
5410894/CASSIO MURILO DE ANDRADE GOMES (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 07/08/2010
5205050/ELIZEU DE ARAÚJO BRASIL (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2010 a 07/08/2010
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2010 a 07/08/2010
5332117/IVANDER MARTINS SANTOS (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2010 a 07/08/2010
5234301/MAX JOSÉ DA SILVA MONTEIRO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2010 a 07/08/2010
5411807/ROGÉRIO MANOEL MARTINS PORFÍRIO (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 07/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

ERRATA DE EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143110
NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 142321

Acordo Administrativo nº 57/2010-PCE
Onde se lê: Prefeitura Municipal de BRAGRE;
Leia-se: Prefeitura Municipal de BAGRE.
Publicado no DOE Nº 31728 de 11/08/2010

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142867

CONTRATO: 32/2010
Objeto: Contratação de empresa para locação de 8 (oito) 
computadores pelo período de 2 (dois) meses.
Valor Total: 7.900,00
Data Assinatura: 29/07/2010
Vigência: 29/07/2010 a 29/09/2010
Compra Direta: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128121147260000    339039              0101000000          Estadual
06128121147260000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Belém Comercio e Serviços de Tecnologia
Endereço: R Antônio Barreto, 1118
CEP. 66060-020 - Belém/PA 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142868

PORTARIA: 379/2010-DRF
Objetivo: INVESTIGAR ASSALTO A BANCO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO,MARABÁ E RONDOM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5856906/JJEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA (IPC) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2010 a 12/08/2010
54189353/JOÃO FERREIRA NETO (IPC) / 8.5 diárias (Completa) 
/ de 04/08/2010 a 12/08/2010
5553202/MÁRCIO DE SOUZA LIMA (IPC) / 8.5 diárias (Completa) 
/ de 04/08/2010 a 12/08/2010
61115/RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA (IPC) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2010 a 12/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142891

PORTARIA: 380/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDOM,PARAGOMINAS,DOM ELIZEU E OUTROS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332214/ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR (IPC) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2010 a 13/08/2010
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 8.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2010 a 13/08/2010
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 8.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2010 a 13/08/2010
5411017/MARCOS ANTONIO SENA CHAGAS (IPC) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2010 a 13/08/2010
5410690/MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES (IPC) / 
8.5 diárias (Completa) / de 05/08/2010 a 13/08/2010
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (IPC) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2010 a 13/08/2010
5856817/REINALDO MENDONÇA GOMES JUNIOR (IPC) / 8.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2010 a 13/08/2010
5397570/RONIVALDO PONTES DE SOUZA (IPC) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2010 a 13/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142907

PORTARIA: 381/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR SERVIÇO DO DAS. 
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
700940/SYLVIA DE PAULA FREITAS CRUZ (DPC) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142922

PORTARIA: 382/2010-DRF
Objetivo: ASSUNTOS DE INTERESSE DA INSTITUIÇÃO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5693527/ANTONIO RICARDO TEIXEIRA MOURA PAULA (PAP.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/08/2010 a 05/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº093/2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/28 DE 
JULHO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142782
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 004/2010-CPPAD, de 
26-07-2010, da lavra da DPC IVETE PINHEIRO - Presidente da 
Comissão, onde solicita a prorrogação de prazo para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria nº 027/2010-DGPC/PAD, de 31/05/2010, publicada no 
Diário Oficial nº 31.684, de 10-06-2010;
R E S O L V E:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 027/2010-DGPC/PAD, de 31-
05-2010, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar 
nº 022/94, a contar de 09-08-2010;II – À Corregedoria Geral da 
Polícia Civil e à Diretoria de Administração, para que tomem as 
providências e cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº033/2010-DGPC/PAD/04
DE AGOSTO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142756
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, XVIII, da Lei Complementar nº 022/94, 
com as alterações posteriores...
CONSIDERANDO:Os autos do Inquérito Policial Nº 
00073/2010.000529-5, instaurado em 24.07.2010, para apurar 
o crime de homicídio no qual foi vitima TONY ROSSI ROSENO DE 
ARAUJO, cuja autoria está sendo atribuída, em tese, ao servidor 
EMERSON DA SILVA VALENTE - Investigador de Polícia Civil, fato 
ocorrido no dia 24.07.2010, no Município de Redenção/PA;
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído  ao servidor em questão, através da instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar, assegurando-lhe os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar nº. 
022/94, tendo como acusado o servidor EMERSON DA SILVA 
VALENTE (Matricula 8400708/1) - Investigador de Polícia 
Civil, pela prática, em tese, da conduta acima descrita, que 
se comprovada constitui transgressão disciplinar ao art. 74, 
incisos XXXIV e XXXIX, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações posteriores;II – Designar os servidores MARIA 
DO SOCORRO VIEIRA MARQUES, IZABEL CRISTINA MENDES 
CHAVES – Delegadas de Polícia Civil e MARCIA BATISTA DE 
OLIVEIRA – Escrivã de Polícia Civil, para através de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob a presidência do primeiro e 
em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as 
acusações citadas no tópico anterior contra o servidor em questão, 
assegurando-lhe os princípios constitucionais do contraditório e 
da ampla defesa;III – Deliberar que a Comissão Processante 
terá dedicação exclusiva aos trabalhos apuratórios, e ainda, 
poderá reportar-se diretamente às autoridades e órgãos da 
Administração Pública, ou proceder a diligências indispensáveis 
à instrução processual;IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil 
e às Diretorias de Administração e Recursos Humanos, para que 
tomem as providências ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº092/2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/28 DE 
JULHO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142777
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 


